
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

 

 C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero  62   Del  21-12-2020 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 17:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di 
convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   CECOLI PIETRO SINDACO P 

BOLDRINI GAIA ASSESSORE A 

PAOLETTI SANTE ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente 
eseguibile 

S 

 

Oggetto: INTERVENTO DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO 
INSISTENTE NEL TRATTO DEL TORRENTE PIAZZA NEI 
PRESSI DEL CAPOLUOGO COMPRESO TRA VIA UMBERTO I 
E LA STRADA PROVINCIALE "S.P. 30" 1° STRALCIO  - CUP: 
C35H20000110002 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 21-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 

 

 
Data: 16-12-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

 

 
Data: 21-12-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to REMIGI VALENTINA 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 21-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con Legge Regionale n. 43 del 03/08/2020 Allegato H - variazione alla Tabella C della L.R. n. 

41/2019 è stato assegnato un contributo straordinario al Comune di Monte Cavallo per 

l’importo  di € 50.000,00 Bilancio 2020/2022, annualità 2020; 

- il Comune di Monte Cavallo con nota prot. 3206 del 10/09/2020 trasmessa alla Regione 

Marche P.F. Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e della Costa, ha richiesto l’assegnazione 

del contributo straordinario stanziato con L.R. n.43/2020, per l’intervento di mitigazione del 

rischio idraulico insistente nel tratto torrente piazza nei pressi del capoluogo compreso tra via 

Umberto I e la strada Provinciale S.P. 30; 

- la liquidazione del finanziamento assegnato avverrà, entro il 31 dicembre 2020, previa 

trasmissione da parte del Comune di Monte Cavallo, del relativo atto comunale di 

approvazione del progetto esecutivo nonché copia dello stesso progetto di ”mitigazione del 

rischio idraulico insistente nel tratto torrente piazza nei pressi del capoluogo compreso tra via 

Umberto I e la strada Provinciale S.P. 30”; 

- il Comune di Monte Cavallo dovrà comunicare alla P.F. Tutela delle Acque e Difesa del 

Suolo e della Costa l’inizio dei lavori e lo stato finale dell’intervento di ”mitigazione del rischio 

idraulico insistente nel tratto torrente piazza nei pressi del capoluogo compreso tra via 

Umberto I e la strada Provinciale S.P. 30” con trasmissione di copia atti relativi; 

- le eventuali economie finali potranno essere impiegate per garantire, la manutenzione delle 

opere e degli interventi  realizzati o, previa comunicazione al dirigente della P.F. Tutela delle 

Acque e Difesa del Suolo e della Costa, per la realizzazione degli interventi a completamento 

dell’opera principale; 

- con il presente atto si assegna a favore del Comune di Monte Cavallo la somma di € 

50.000,00, e si assume impegno di spesa per lo stesso importo a carico del capitolo di spesa 

2090120129 del Bilancio 2020/2022, annualità 2020, esigibilità 2020; 

 

Visto il Decreto Regione Marche Dirigente della P.F. Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e 

della Costa n. 105 del 19 ottobre 2020, nel quale viene indicata come scadenza perentoria per 

la trasmissione alla Regione Marche della progettazione esecutiva, ai fini dell’esigibilità del 

contributo per l’annualità 2020, del Bilancio di spesa 2020/2022, la data del 31 dicembre 2020, 

per cui, di conseguenza si è ravvisata l’urgenza di affidare la progettazione ad un tecnico 

esterno in quanto l’Ufficio Tecnico Comunale non possiede personale con idonee 

caratteristiche ed al momento è completamente assorto nella gestione delle pratiche relative 

alla ricostruzione post sisma; 

 

Vista la determina n. 106 del 11/12/2020 con cui è stato affidato alla E.I.G. S.R.L. S.T.P. con 

sede in Via Aldo Moro, 6 - 62034 Muccia (MC) P.Iva 01461630434 - l'incarico professionale 

per la progettazione definitiva, esecutiva, la D.L., il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, contabilità, liquidazione finale, collaudo e quanto altro riportato 

nell’offerta economica assunta al prot. generale dell’Ente n. 4746 del 11/12/2020 per la 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 21-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

“Mitigazione del rischio idraulico insistente nel tratto Torrente Piazza nei pressi del capoluogo 

compreso tra via Umberto I e la strada Provinciale S.P. 30 - 1° Stralcio”; 

 
Vista la documentazione relativa al Progetto Esecutivo trasmessa dall’ing. Carlo Resparambia 

della società E.I.G., assunta al prot. generale dell’ente al n. 4832 del 16/12/2020; 

  
Visto il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto indicato, redatto dall’Ing. Carlo 

Resparambia e composto dai seguenti elaborati e che presenta il seguente quadro tecnico 

riepilogativo: 

 

- RT. Relazione Tecnico Illustrativa; 
- RI. Relazione Idrologica-idraulica; 
- RP. Relazione Paesaggistica; 
- Tav. 01 - Rilievo Stato di Fatto;                      
- Tav. 02 - Sezioni Ante Intervento; 
- Tav. 03 - Elaborato Grafico di Progetto; 
- Tav. 04 - Nuovo Presidio in C.C.A. - Sezioni Post Intervento; 
- Tav. 05 - Nuovo Presidio in C.C.A. - Particolari Costruttivi; 
- DF. Documentazione Fotografica; 
- CME. Computo Metrico Estimativo; 
- QTE. Quadro Tecnico Economico; 
- EP. Elenco Prezzi Unitari; 
- PSC. Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
- PCOV. Piano COVID-19; 
- FO. Fascicolo dell’Opera; 
- CSA. Capitolo Speciale d’Appalto; 

QUADRO TECNICO ECONOMICO – 1° STRALCIO 
A) Lavori 

a.1) Realizzazione nuovo presidio idraulico € 37.898,85 

Sommano Lavori (a.1) € 37.898,85 

a.3) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.232,34 

a.4) ammontare a base d'asta soggetto a ribasso € 35.666,51 

a.5) Ribasso offerto 0,00% € - 

a.6) Importo netto € 35.666,51 

a.7) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.232,34 

A) Totale importo lavori (a.5 + a.7) € 37.898,85 

 
B) Somme a disposizione della stazione appaltante: 

b.1 I.V.A. sui lavori (10%) € 3.789,89 

b.2 Spese tecniche 

- b.2.1 Progettazione, D.L., CSP, CSE 

 
€ 4.168,87 

- b.2.2 CAP + IVA € 1.120,59 

sommano spese tecniche (b.2.1 ÷ b.2.2) € 5.289,47 

b.3 Art.113 D.lgs. 50/2016 

- b.6.1 Responsabile procedimento (2%) € 757,98 

b.4 Imprevisti 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 21-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

- b.7.1 imprevisti IVA compresa (<5 %) € 2.263,82 

B) Totale somme a disposizione (b.1 ÷ b.4) € 12.101,15 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A + B) € 50.000,00 

 

Visto il Verbale di Verifica e validazione del Progetto; 

 

Ravvisata l’urgenza per l’approvazione della progettazione entro il 31/12/2020 per le 

motivazioni precedentemente espresse; 

Dato atto che la copertura finanziaria della spesa derivante dall’adozione del presente atto, 

pari a complessivi euro 50.000,00 è assicurata tramite i fondi della contabilità speciale sisma 

2016 all’interno dell’O.C.S.R. 56/2018 con imputazione al cap. 2718/9 cod.bil.11.02-

2.02.01.09.001 gestione competenza che presenta la dovuta disponibilità; 

 
Ritenuto dover procedere all'approvazione del progetto di esecutivo di che trattasi;  
 
Visto il CIG: ZB32FC1B86 (relativo al servizio); 

Visto il CUP: C35H20000110002; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 come successivamente modificato e integrato;  

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espresso e alla regolarità contabile, a 

norma dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Con voti favorevoli, unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1. APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto esecutivo dei lavori 

di “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO INSISTENTE NEL TRATTO 

TORRENTE PIAZZA NEI PRESSI DEL CAPOLUOGO COMPRESO TRA VIA 

UMBERTO I E LA STRADA PROVINCIALE S.P. 30” - 1° stralcio, redatto dall’Ing. Carlo 

Resparambia (della E.I.G. S.R.L. S.T.P. di Muccia - affidataria dell’incarico) composto 

dai seguenti elaborati tecnici e che presenta il seguente quadro tecnico economico 

riepilogativo: 

 
- RT. Relazione Tecnico Illustrativa; 
- RI. Relazione Idrologica-idraulica; 
- RP. Relazione Paesaggistica; 
- Tav. 01 - Rilievo Stato di Fatto;                      
- Tav. 02 - Sezioni Ante Intervento; 
- Tav. 03 - Elaborato Grafico di Progetto; 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 21-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

- Tav. 04 - Nuovo Presidio in C.C.A. - Sezioni Post Intervento; 
- Tav. 05 - Nuovo Presidio in C.C.A. - Particolari Costruttivi; 
- DF. Documentazione Fotografica; 
- CME. Computo Metrico Estimativo; 
- QTE. Quadro Tecnico Economico; 
- EP. Elenco Prezzi Unitari; 
- PSC. Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
- PCOV. Piano COVID-19; 
- FO. Fascicolo dell’Opera; 
- CSA. Capitolo Speciale d’Appalto; 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO – 1° STRALCIO 
 

A) Lavori 

a.1) Realizzazione nuovo presidio idraulico € 37.898,85 

Sommano Lavori (a.1) € 37.898,85 

a.3) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.232,34 

a.4) ammontare a base d'asta soggetto a ribasso € 35.666,51 

a.5) Ribasso offerto 0,00% € - 

a.6) Importo netto € 35.666,51 

a.7) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.232,34 

A) Totale importo lavori (a.5 + a.7) € 37.898,85 

 
B) Somme a disposizione della stazione appaltante: 

b.1 I.V.A. sui lavori (10%) € 3.789,89 

b.2 Spese tecniche 

- b.2.1 Progettazione, D.L., CSP, CSE 

 
€ 4.168,87 

- b.2.2 CAP + IVA € 1.120,59 

sommano spese tecniche (b.2.1 ÷ b.2.2) € 5.289,47 

b.3 Art.113 D.lgs. 50/2016 

- b.6.1 Responsabile procedimento (2%) € 757,98 

b.4 Imprevisti 

- b.7.1 imprevisti IVA compresa (<5 %) € 2.263,82 

B) Totale somme a disposizione (b.1 ÷ b.4) € 12.101,15 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A + B) € 50.000,00 

 
 

2. DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto, pari a complessivi euro 

50.000,00 è assicurata tramite i fondi della contabilità speciale della Regione Marche 

con Decreto Dirigente della P.F. Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e della Costa n. 

105 del 19 ottobre 2020; 

 
3. DATO ATTO che l’importo complessivo dell’opera derivante dall’adozione del presente 

atto troverà copertura finanziaria al codice di bilancio 11.02-2.02.01.09.010 ex capitolo 

2718/18 del Bilancio di Previsione anno 2020 gestione competenza che presenta la 

dovuta disponibilità ; 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 21-12-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
4. DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento (RUP) è il Geom. Alessandro 

Poduti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 
5. PRENDERE ATTO del verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, redatto 

in data 16/12/2020, sottoscritto dal RUP Geom. Alessandro Poduti; 

 
6. DARE ATTO CHE la realizzazione delle opere sarà effettuata nel rispetto della 

normativa comunitaria e nazionale vigente sugli appalti pubblici ed in linea con le 

disposizioni del D.lgs n. 50/2016;  

 
7. DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento gli affidamenti e tutto quanto 

attiene la definizione e conclusione dell’appalto e alla trasmissione del presente atto 

alla Regione Marche - P.F. Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e della Costa per 

l’erogazione del contributo concesso; 

 

 

Inoltre, ravvisati gli estremi di necessità e urgenza, con votazione favorevole unanime 

espressa per alzata di mano,   

 
 

D E L I B E R A 
 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
d.Lgs. n° 267/2000. 
 

 

 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 21-12-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente      Il Segretario Comunale 
CECOLI PIETRO    f.to Montaruli dott. Angelo 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal 
giorno 29-12-2020 al giorno 13-01-2021 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 
267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00. 
 
Lì, 29-12-2020 

  
Il Responsabile del Servizio       
f.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 

 
La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 21-12-2020 
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
Monte Cavallo, li 29-12-2020     

Il Segretario Comunale       
F.to Montaruli dott. Angelo 

 
 

 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
deliberazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 29-12-2020 

Il Segretario Comunale      
Montaruli dott. Angelo 

 
 
 


